

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
公司全体董事均亲自出席了审议本次年报的董事会会议。
非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
√ 适用 □ 不适用
是否以公积金转增股本
□ 是 √ 否
公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以2,700,000,000股为基数,向全体股东每10股派发现金红利0.5元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。

二、公司基本情况
1、公司简介
股票简称 华林证券 股票代码 002945
股票上市交易所 深圳证券交易所
联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表
姓名 关晓斌
办公地址 深圳市南山区深南大道9668号华林大厦C座33层
电话 0755-82707766
电子信箱 ir@chinalin.com

2、报告期主要业务或产品简介
(1)公司从事的主要业务
报告期内,公司主要通过总部以及下属分支机构从事经纪业务、投资银行、信用业务、资产管理以及自营业务等,通过全资子公司华林创新、华林资本从事直接投资业务等。

证券经纪业务是证券公司最基本的一项业务,也是渠道驱动型的传统业务。经纪业务的发展与其他各业务发展相辅相成,广泛的客户基础也带动信用业务、投资咨

产管理等业务的发展。
投资银行业务是证券公司的主要业务之一,自获得保荐业务资格以来,投资银行业务部门不断适应市场化,积极实施业务转型,由单一股权业务向IPO、再融资、并购重组、债券、新三板等各类业务全面发展转变的同时,逐渐提升市场定价和销售能力,逐步构建以客户为中心的业务一体化发展模式和组织架构。
信用业务包括融资融券业务、股票质押式回购交易业务及约定购回式证券交易业务等资本中介型业务,其中融资融券业务收入为公司信用业务收入的最主要组成部分。

资产管理业务是以收取管理费和业绩报酬为基础的证券业务,主要包括集合资产管理、定向资产管理、专项资产管理等业务。
自营业务与证券公司传统以权益类为主的自营投资业务不同,公司自营业务主要集中在固定收益类的交易业务,主要包括交易业务(做市交易、撮合交易等)和债券投资业务。该交易业务主要通过赚取买卖差价、取得利息等方式获取收益。
其他业务还包括直接投资及另类投资业务、期货中间介绍业务(IB业务)、股票期权经纪业务等。

(2)、公司所处行业发展阶段及周期性特点
1、行业整体规模仍然偏小,直接融资比例亟待进一步提高
目前,中国经济总量已跃居全球第二,并保持多年的持续稳定增长,与之对应的是,作为实体经济重要支撑力量和金融体系重要组成部分的证券业,与银行、信托相比,整体规模仍然偏小,证券公司与国际投行相比,在业务竞争力上仍存在较大的差距。

长期以来,我国企业融资主要依靠银行贷款,间接融资占比很高。近年来,随着股票市场和债券市场的快速发展,企业直接融资的比例已有一定程度的提高,但与发达国家相比,我国的直接融资比例仍然处于较低水平,未来仍有较大的增长空间。

整体来看,我国证券市场仍处于成长阶段,预计在将来较长的时间,行业整体发展速度仍将保持较快增长。

2、盈利模式相对单一,但创新业务的快速发展将有利于收入来源的多元化和均衡化
我国证券公司的盈利模式较为单一,收入主要来自证券经纪、自营、投资银行三大业务,不同证券公司盈利模式差异化程度较低,经营同质化较为明显。随着证券市场改革不断深化,创新业务发展的“新引擎”效应,近年来,各项创新业务不断推出,收入贡献逐渐加大,未来创新业务占证券公司总收入的比例将会不断提高,盈利模式单一的格局将得到明显改善。

3、证券公司定位逐渐清晰,具有特色化经营的证券公司将不断涌现
随着我国证券市场的加快发展及行业监管政策的鼓励与支持,部分证券公司不断扩大大市场份额,谋求各业务领域的全面、综合发展,致力成为证券行业的航空母舰。与此同时,部分券商则不断巩固完善其在某项业务或某个区域的优势,通过“产业链的深化和特色化经营,在细分市场建立实体经济提供金融服务,致力成为在细分市场具有核心竞争力的证券公司。”

4、行业开放格局不断加深,竞争压力日益加大
随着中国证券市场的快速成长和行业准入的逐步放开,大型互联网企业、银行、保险、外资投行等加紧进入,将导致行业竞争主体不断增多,大型券商原有的竞争优势优势仍将被削弱,市场份额可能被蚕食。互联网企业跨界布局,携用户优势、技术优势以及网络效应优势,将加快构建行业新的商业模式。目前多家区域证券公司正在大力度开展互联网证券业务,已采取与大型互联网企业展开合作或自主开发互联网平台等措施,积极实现差异化竞争,以实现弯道超车。

5、证券行业的经营业绩受资本市场变化影响较大,呈现明显的波动性、周期性特点

2019年市场行情整体回暖,上证综指从2440点涨至3000点以上,整体涨幅达23.71%;深证成指和创业板指全年涨幅分别达到44.08%和43.79%。两融余额在2019年末实现突破万亿大关,年内增幅约35%,约2600亿杠杆资金涌入股市。在资本市场回暖及各项改革政策的强有力的引导下,证券行业整体业绩出现明显改善。133家证券公司2019年度实现营业收入3,604.83亿元,同比增长35.37%,2019年度实现净利润1,230.95亿元,同比增长84.77%。

3、主要会计数据和财务指标
(1)近三年主要会计数据和财务指标
公司是否因追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否
合并单位:元

	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业总收入	1,010,603,099.50	1,000,843,794.61	0.98%	1,067,185,983.74
归属于上市公司股东的净利润	441,666,561.99	344,672,483.70	28.14%	463,150,384.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	398,787,316.23	317,252,741.66	25.70%	425,354,901.13
其他综合收益的税后净额	0.00	515,287.37	-100.00%	-1,012,343.89
经营活动产生的现金流量净额	1,901,110,891.97	63,492,802.19	2,894.21%	-973,403,724.28
基本每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.19
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.19
加权平均净资产收益率	8.69%	8.84%	下降0.15个百分点	12.91%

	2019年末	2018年末	年末比上年末增减	2017年末
资产总额	16,509,632,681.4	11,870,748,335.5	39.08%	14,510,849,143.2
负债总额	11,171,270,964.4	7,784,387,889.86	43.51%	10,768,644,676.6
归属于上市公司股东的净资产	5,338,361,716.50	4,073,416,349.20	31.05%	3,728,228,578.13

	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业总收入	999,104,152.89	988,183,469.02	0.09%	1,029,292,745.91
净利润	428,530,018.54	339,693,207.54	26.15%	433,900,647.22
扣除非经常性损益的净利润	385,652,656.63	312,273,465.50	23.50%	396,105,244.29
其他综合收益的税后净额	0.00	515,287.37	-100.00%	-1,012,343.89
经营活动产生的现金流量净额	4,101,206,111.40	69,644,589.97	5,788.76%	-1,078,626,966.68
基本每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
加权平均净资产收益率	8.53%	8.82%	下降0.29个百分点	12.20%

	2019年末	2018年末	年末比上年末增减	2017年末
资产总额	18,083,434,726.9	11,662,241,066.4	55.06%	14,450,138,143.4
负债总额	12,812,411,771.8	7,639,897,744.49	67.70%	10,768,003,316.3
所有者权益总额	5,271,022,954.26	4,022,343,321.97	31.04%	3,682,134,827.06

	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业总收入	999,104,152.89	988,183,469.02	0.09%	1,029,292,745.91
净利润	428,530,018.54	339,693,207.54	26.15%	433,900,647.22
扣除非经常性损益的净利润	385,652,656.63	312,273,465.50	23.50%	396,105,244.29
其他综合收益的税后净额	0.00	515,287.37	-100.00%	-1,012,343.89
经营活动产生的现金流量净额	4,101,206,111.40	69,644,589.97	5,788.76%	-1,078,626,966.68
基本每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
加权平均净资产收益率	8.53%	8.82%	下降0.29个百分点	12.20%

	2019年末	2018年末	年末比上年末增减	2017年末
资产总额	18,083,434,726.9	11,662,241,066.4	55.06%	14,450,138,143.4
负债总额	12,812,411,771.8	7,639,897,744.49	67.70%	10,768,003,316.3
所有者权益总额	5,271,022,954.26	4,022,343,321.97	31.04%	3,682,134,827.06

	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业总收入	999,104,152.89	988,183,469.02	0.09%	1,029,292,745.91
净利润	428,530,018.54	339,693,207.54	26.15%	433,900,647.22
扣除非经常性损益的净利润	385,652,656.63	312,273,465.50	23.50%	396,105,244.29
其他综合收益的税后净额	0.00	515,287.37	-100.00%	-1,012,343.89
经营活动产生的现金流量净额	4,101,206,111.40	69,644,589.97	5,788.76%	-1,078,626,966.68
基本每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
加权平均净资产收益率	8.53%	8.82%	下降0.29个百分点	12.20%

	2019年末	2018年末	年末比上年末增减	2017年末
资产总额	18,083,434,726.9	11,662,241,066.4	55.06%	14,450,138,143.4
负债总额	12,812,411,771.8	7,639,897,744.49	67.70%	10,768,003,316.3
所有者权益总额	5,271,022,954.26	4,022,343,321.97	31.04%	3,682,134,827.06

	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业总收入	999,104,152.89	988,183,469.02	0.09%	1,029,292,745.91
净利润	428,530,018.54	339,693,207.54	26.15%	433,900,647.22
扣除非经常性损益的净利润	385,652,656.63	312,273,465.50	23.50%	396,105,244.29
其他综合收益的税后净额	0.00	515,287.37	-100.00%	-1,012,343.89
经营活动产生的现金流量净额	4,101,206,111.40	69,644,589.97	5,788.76%	-1,078,626,966.68
基本每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
加权平均净资产收益率	8.53%	8.82%	下降0.29个百分点	12.20%

	2019年末	2018年末	年末比上年末增减	2017年末
资产总额	18,083,434,726.9	11,662,241,066.4	55.06%	14,450,138,143.4
负债总额	12,812,411,771.8	7,639,897,744.49	67.70%	10,768,003,316.3
所有者权益总额	5,271,022,954.26	4,022,343,321.97	31.04%	3,682,134,827.06

	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业总收入	999,104,152.89	988,183,469.02	0.09%	1,029,292,745.91
净利润	428,530,018.54	339,693,207.54	26.15%	433,900,647.22
扣除非经常性损益的净利润	385,652,656.63	312,273,465.50	23.50%	396,105,244.29
其他综合收益的税后净额	0.00	515,287.37	-100.00%	-1,012,343.89
经营活动产生的现金流量净额	4,101,206,111.40	69,644,589.97	5,788.76%	-1,078,626,966.68
基本每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
加权平均净资产收益率	8.53%	8.82%	下降0.29个百分点	12.20%

	2019年末	2018年末	年末比上年末增减	2017年末
资产总额	18,083,434,726.9	11,662,241,066.4	55.06%	14,450,138,143.4
负债总额	12,812,411,771.8	7,639,897,744.49	67.70%	10,768,003,316.3
所有者权益总额	5,271,022,954.26	4,022,343,321.97	31.04%	3,682,134,827.06

	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业总收入	999,104,152.89	988,183,469.02	0.09%	1,029,292,745.91
净利润	428,530,018.54	339,693,207.54	26.15%	433,900,647.22
扣除非经常性损益的净利润	385,652,656.63	312,273,465.50	23.50%	396,105,244.29
其他综合收益的税后净额	0.00	515,287.37	-100.00%	-1,012,343.89
经营活动产生的现金流量净额	4,101,206,111.40	69,644,589.97	5,788.76%	-1,078,626,966.68
基本每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
加权平均净资产收益率	8.53%	8.82%	下降0.29个百分点	12.20%

	2019年末	2018年末	年末比上年末增减	2017年末
资产总额	18,083,434,726.9	11,662,241,066.4	55.06%	14,450,138,143.4
负债总额	12,812,411,771.8	7,639,897,744.49	67.70%	10,768,003,316.3
所有者权益总额	5,271,022,954.26	4,022,343,321.97	31.04%	3,682,134,827.06

	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业总收入	999,104,152.89	988,183,469.02	0.09%	1,029,292,745.91
净利润	428,530,018.54	339,693,207.54	26.15%	433,900,647.22
扣除非经常性损益的净利润	385,652,656.63	312,273,465.50	23.50%	396,105,244.29
其他综合收益的税后净额	0.00	515,287.37	-100.00%	-1,012,343.89
经营活动产生的现金流量净额	4,101,206,111.40	69,644,589.97	5,788.76%	-1,078,626,966.68
基本每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
加权平均净资产收益率	8.53%	8.82%	下降0.29个百分点	12.20%

	2019年末	2018年末	年末比上年末增减	2017年末
资产总额	18,083,434,726.9	11,662,241,066.4	55.06%	14,450,138,143.4
负债总额	12,812,411,771.8	7,639,897,744.49	67.70%	10,768,003,316.3
所有者权益总额	5,271,022,954.26	4,022,343,321.97	31.04%	3,682,134,827.06

	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业总收入	999,104,152.89	988,183,469.02	0.09%	1,029,292,745.91
净利润	428,530,018.54	339,693,207.54	26.15%	433,900,647.22
扣除非经常性损益的净利润	385,652,656.63	312,273,465.50	23.50%	396,105,244.29
其他综合收益的税后净额	0.00	515,287.37	-100.00%	-1,012,343.89
经营活动产生的现金流量净额	4,101,206,111.40	69,644,589.97	5,788.76%	-1,078,626,966.68
基本每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
加权平均净资产收益率	8.53%	8.82%	下降0.29个百分点	12.20%

	2019年末	2018年末	年末比上年末增减	2017年末
资产总额	18,083,434,726.9	11,662,241,066.4	55.06%	14,450,138,143.4
负债总额	12,812,411,771.8	7,639,897,744.49	67.70%	10,768,003,316.3
所有者权益总额	5,271,022,954.26	4,022,343,321.97	31.04%	3,682,134,827.06

	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业总收入	999,104,152.89	988,183,469.02	0.09%	1,029,292,745.91
净利润	428,530,018.54	339,693,207.54	26.15%	433,900,647.22
扣除非经常性损益的净利润	385,652,656.63	312,273,465.50	23.50%	396,105,244.29
其他综合收益的税后净额	0.00	515,287.37	-100.00%	-1,012,343.89
经营活动产生的现金流量净额	4,101,206,111.40	69,644,589.97	5,788.76%	-1,078,626,966.68
基本每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
加权平均净资产收益率	8.53%	8.82%	下降0.29个百分点	12.20%

	2019年末	2018年末	年末比上年末增减	2017年末
资产总额	18,083,434,726.9	11,662,241,066.4	55.06%	14,450,138,143.4
负债总额	12,812,411,771.8	7,639,897,744.49	67.70%	10,768,003,316.3
所有者权益总额	5,271,022,954.26	4,022,343,321.97	31.04%	3,682,134,827.06

	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业总收入	999,104,152.89	988,183,469.02	0.09%	1,029,292,745.91
净利润	428,530,018.54	339,693,207.54	26.15%	433,900,647.22
扣除非经常性损益的净利润	385,652,656.63	312,273,465.50	23.50%	396,105,244.29
其他综合收益的税后净额	0.00	515,287.37	-100.00%	-1,012,343.89
经营活动产生的现金流量净额	4,101,206,111.40	69,644,589.97	5,788.76%	-1,078,626,966.68
基本每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.14	14.29%	0.18
加权平均净资产收益率	8.53%	8.82%	下降0.29个百分点	12.20%

	2019年末	2018年末	年末比上年末增减	2017年末
资产总额	18,083,434,726.9	11,662,241,066.4	55.06%	14,450,138,143.4
负债总额	12,812,411,771.8	7,639,897,744.49	67.70%	10,768,003,316.3
所有者权益总额	5,271,022,954.26	4,022,343,321.97	31.04%	3,682,134,827.06